MCM-106

Business and Economic Laws

व्यावसायिक और आर्थिक विधि

Master of Commerce (M. COM–17) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड—क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Company is an association of persons united for a common purpose." Explain this statement and define a company with its characteristics.

A-10 **P. T. O.**

[2] S-87

"कम्पनी व्यक्तियों का समूह है जो सामान्य उद्देश्य से एकत्रित हुए हैं।" इस कथन को स्पष्ट करते हुए एक कम्पनी की परिभाषा दीजिए एवं उसकी विशेषताएँ बताइए।

2. Describe in brief the composition, scope and procedural provisions of disposal of complaints by the State Commission under the Consumer Protection Act, 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 में राज्य आयोग के गठन, कार्यक्षेत्र एवं शिकायतों के निवारण की कार्यविधि के विषय में दिये गये प्रावधानों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

3. Write the name of authorities involved in Competition Act. Also narrate the provisions of penalties mentioned in Competition Act.

प्रतिस्पर्धा अधिनियम में संलग्न अधिकारियों के नाम लिखिए। प्रतिस्पर्धा अधिनियम में दिये गये दण्ड के प्रावधानों को भी समझाइए।

4. What do you understand by Secutiries and Exchange Board? Explain its functions and rights.

प्रतिभूति विनिमय मण्डल बोर्ड से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्य एवं अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- "When accontancy ends, auditing begins."
 Describe.
 "जहाँ लेखांकन समाप्त होता है, अंकेक्षण प्रारम्भ होता है।"
 समझाइए।
- What are the functions of IRDA ?
 आई. आर. डी. ए. के क्या कार्य हैं ?
- 3. What do you understand by Company Management ? कम्पनी प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ?
- 4. Write the main features of MRTP Act. एम. आर. टी. पी. अधिनियम की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।
- 5. Write the importance of SEBI to Securities Market. प्रतिभृति बाजार के लिए सेबी के महत्व को लिखिए।
- 6. Explain Corporate Governance. Aslo state its features. निगमित प्रशासन को समझाइए। इसकी विशेषताएँ भी बताइए।
- 7. Differentiate FERA and FEMA. फेरा एवं फेमा में अन्तर बताइए।
- 8. Write a note on Patent and Trademarks. Give example.

 पेटेंट एवं टेडमार्क पर एक टिप्पणी लिखिए। उदाहरण दीजिए।

[4] S-87

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The Memorandum of Association is the Charter of a Company.
 पार्षद सीमानियम एक कम्पनी का चार्टर है।
- Auditing has been made compulsory for all business.
 अंकेक्षण सभी व्यवसायों के लिए अनिवार्य बना दिया गया है।
- A female member is compulsory is District Consumer Forum.
 जिला उपभोक्ता फोरम में एक महिला सदस्य का होना अनिवार्य है।
- MRTP Act has been formed in 1969.
 एम. आर. टी. पी. अधिनियम 1969 में निर्मित हुआ।
- 5. FEMA has been imposed from 1 June, 2000. फेमा 1 जून, 2000 से लागू किया गया।

[5] S-87

Select the best/most alternative for the following:

निम्नलिखित हेतु सर्वश्रेष्ठ तथा सर्वाधिक सही विकल्प का चुनाव कीजिए:

- 6. As per SEBI clause 49 on corporate governance:
 - (a) Independent director means an excutive director
 - (b) Executive director means an independent director
 - (c) Both (a) and (b) are correct
 - (d) None of the above निगमित प्रशासन सम्बन्धी सेबी की धारा 49 के अनुसार निम्नलिखित में से क्या होना चाहिये ?
 - (अ) स्वतंत्र संचालक का अर्थ एक कार्यकारी संचालक
 - (ब) कार्यकारी संचालक का अर्थ एक स्वतंत्र संचालक
 - (स) (अ) तथा (ब) दोनों सही हैं
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 7. Total Sections in FERA and FEMA are:
 - (a) 81 and 491
 - (b) 80 and 490
 - (c) 40 and 1000
 - (d) None of the above फेरा एवं फेमा में कुल धाराएँ निम्नलिखित में से कौन-सी हैं ?
 - (अ) 81 एवं 491
 - (ब) 80 एवं 490
 - (स) 40 एवं 1000
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

[6] S-87

8. Patent is:

- (a) Tangible assets
- (b) Intangible assets
- (c) Ficticious assets
- (d) None of the above

पेटेंट निम्नलिखित में से क्या है ?

- (अ) दृश्य सम्पत्ति
- (ब) अदृश्य सम्पत्ति
- (स) कृत्रिम सम्पत्ति
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 9. SEBI is formed with the following legislation:
 - (a) Interim Administrative Order
 - (b) Order of President
 - (c) Consent of Parliament
 - (d) None of the above

सेबी का गठन निम्नलिखित में से किस विधान के द्वारा किया गया ?

- (अ) अन्तिरम प्रशासनिक आदेश द्वारा
- (ब) राष्ट्रपति के आदेश द्वारा
- (स) संसद की स्वीकृति द्वारा
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 10. Legislation of First Security Market Regulation imposed in :
 - (a) 1925 in Mumbai

[7] S-87

- (b) 1930 in Channi
- (c) 1922 in Ahmedabad
- (d) 1932 in Kolkata प्रथम प्रतिभूति बाजार नियमन सम्बन्धी विधान निम्नलिखित में से कब लागू हुआ ?
- (अ) 1925 मुम्बई में
- (ब) 1930 चेन्नई में
- (स) 1922 अहमदाबाद में
- (द) 1932 कोलकाता में

S-87 1,680